岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年６月６日（木） 岐阜県発表資料
担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

砂防課
管理調整監

企画係
佐々木 章子
豊福 洋生

内線 4653
直通 058-272-8621
FAX 058-278-2755

令和６年度土砂災害防止功労者の表彰について

国土交通省では、毎年土砂災害防止に関して顕著な功労があり、他の模範として認められる

個人または団体を土砂災害防止功労者として表彰しています。

このたび、岐阜大学名誉教授で、さぼう遊学館の砂防学習指導員である木村正信氏が、この

功労者として、国土交通大臣表彰を受けることになったため、下記のとおりお知らせします。

記

１ 表彰者

    木村
き む ら

 正信
まさのぶ

 岐阜大学名誉教授

２ 表彰式

日時 令和６年６月６日（木）１３：００～

場所 広島文化学園ＨＢＧホール（広島県広島市）

※土砂災害防止「全国の集い」開会式典において表彰されます。

※なお、表彰式の写真は県から提供可能ですので、上記担当者までお問合せください。

３ 功 績

・岐阜大学において、永年にわたり砂防学・森林保全学を研究し、土砂災害に関わる

研究業績をあげる。
・国土交通省や岐阜県が設置した土砂災害に関する各種委員会等に数多く参加し、卓

越した技術力と経験に基づき、技術的・学術的な面から的確な助言、指導を行う等、

国と県の砂防行政において多大な功績をあげる。
・海津市南濃町にある「さぼう遊学館」の砂防学習指導員として、小中学生をはじめ

県内外からの団体見学者を対象に、養老山地の砂防事業の歴史を紹介し、土砂災害

対策の重要性の伝授や防災啓発に尽力。
・岐阜県砂防ボランティア協会員として、西濃地域を中心に土砂災害防止施設の点検

に参加し、技術的な助言等を通じて、技術の伝授に尽力。
・砂防行政の若手技術職員を対象とした砂防事業の現地研修会で講師を務め、技術者

の育成にも尽力。